Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

PORTARIA Nº 7894 /2016 - ADEPARÁ, 08   DE
JUNHO       DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO e o Memo.
nº 196/2016, protocolado sob o nº 2016/188856.
R E S O L V E:
REMOVER o (a) servidor (a) MARIA JOSE LENA TRINDADE
CORREA, matrícula n° 54186915/1, ocupante do cargo de FEA -
Médica Veterinária, da Diretoria Geral para a Diretoria de Defesa
e Inspeção Vegetal, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 971502

PORTARIA Nº   7895  /2016 - ADEPARÁ, 08  DE JUNHO
DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO e o Memo.
nº 196/2016, protocolado sob o nº 2016/188856.
R E S O L V E:
REMOVER o (a) servidor (a) JULIA CARLA CORREA MAIA,
matrícula n° 54185953/1, ocupante do cargo de FEA - Médica
Veterinária, da Gerencia de Soure para a Diretoria de Defesa e
Inspeção Vegetal, a contar da data de publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 971518

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
CONTRATO: 008/2016

Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 A 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 441,56 (quatrocentos e quarenta e um reais  e
cinquenta e seis reais)
Justifi cativa: O presente contrato tem por objeto a Locação do
Imóvel catalogado, na Rua São Francisco, nº 201, Bairro Centro,
CEP nº 68773-000, no município de Terra Alta-Pará, construído
em alvenaria, gradeado, lajotado, forrado, em bom estado de
conservação, possuindo 07 (sete) compartimentos. Conforme
discriminado no Termo de avaliação datado de 9 de novembro de
2015, que passa a integrar este Contrato.
Orçamento:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão.
Fonte: 0101 - Tesouro Estadual.
Projeto/Atividade:8338-Operacionalização das Ações
Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39 - Serviço de Pessoa Jurídica
Elemento de Despesa: 3390-36 - Serviço de Pessoa Física
Curadora/Locadora: ERIVANA REIS DOS REIS
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 971489

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 021/2016
BENEFICIÁRIO- PAULO CELSO FARIAS DE MOURA
MATRÍCULA-31766811 /FUNÇÃO-AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 800,00; 339039=200,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 971060

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 022/2016
BENEFICIÁRIO- PAULO CELSO FARIAS DE MOURA
MATRÍCULA-31766811 /FUNÇÃO-AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PARA OS VEICULOS DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.580,00; 339039=800,00
VALOR TOTAL- 3.380,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 971061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2016 - SEMAS/PA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços eventuais de manutenção predial,
preventiva e corretiva.
Valor Total: R$ 474.132,00
Data da Assinatura: 07/06/2016
Vigência: 07/06/2016 a 06/06/2017
Pregão Eletrônico: 014/2015-SEAD/PA
Orçamento: PTRES 277552; FONTE 0116/0316; ELEMENTO
449039.
Contratado: J.C.S. CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE
PAVIMENTAÇÃO EIRELI ME (CNPJ
21.613.513/0001-48)
Endereço: Trav. 14 de Abril, nº 816, SI. 101 Bairro São Brás,
Fone: (91) 98237-8653/ 99118-7070/ 98272-1712/ (17) 98172-
0834,  jorgianosilva@hotmai.com, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 971247

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE DECOLAGEM E POUSO
AUTOMÁTICOS - CATAPULTA, PARAQUEDAS E SOFTWARE DO
VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO - VANT
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 22/06/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278583/278338; FONTE: 0116/0316; ELEMENTO:
339039/449052
P.I: 1010008583C/1010008583E; 4200008338C/4200008338E
Belém, 09 de junho de 2016

Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo 971391

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1004/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE JUNHO
DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ANATOMIA E
IDENTIFICAÇÃO MACROSCÓPICA DE MADEIRA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 27/04 A 28/04/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5925053/1 - DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5923751/1 - MARCOS ANDRE PIMENTEL MACEDO -
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 970450

.

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 00964/2016-GAB/SEMAS

BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem.147754/GEIND/CIND/DLA/
SAGRA;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 00841/2016-GAB/SEMAS de
12/05/2016, publicada no DOE Nº 33127 de 13/05/2016, que
designou o servidor MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA, Matrícula
n° 57175329/1, responder pela Gerência de Projetos Industriais,
no período de 18/04 a 17/05/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em
exercício.

Protocolo 971079

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.359 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Jocilete de Almeida Ribeiro,
matrícula nº. 57175480, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública, para responder pela Diretoria de Gestão e da
Biodiversidade, deste Instituto, no período de 13/06/2016 a
12/07/2016, em virtude da servidora Cláudia Maria Carneiro
Kahwage, matrícula nº. 57197159, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Meio ambiente/Gerente, estar em gozo de férias
no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 971507

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO
N°05 /IDEFLOR-BIO/2016

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação
de empresa especializada no fornecimento de Agua Mineral, de
acordo com as condições e especifi cações constantes do Anexo
I - Termo de Referência do edital.
FIRMA VENCEDORA:
R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP, CNPJ N° 15.300.567/0001-50,
pelo critério de menor preço por item 1 e 2  num total de R$-
15.790,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 08/06/2016
Belém (Pa) 08/06/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do
IDEFLOR-BIO

Protocolo 971148

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO
N°06 /IDEFLOR-BIO/2016

OBJETO: A presente licitação terá como objeto Contratação de
empresa especializada na Prestação de Serviços de limpeza,
conservação, higienização, das instalações físicas e dos bens
móveis na unidade regional do IDEFLOR-Bio de Marabá, conforme
especifi cações no anexo I termo de referência constante do
Edital.